UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v phát triển môn Pickleball và

duy trì phát triển các môn thể

thao năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 9 năm 2024

    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số số 3560/KH-UBND

ngày 13/8/2024 về việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn tỉnh Điện

Biên; Công văn số 4237/UBND-KGVX ngày 20/9/2024 về việc tổ chức các hoạt

động ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025; môn thể thao mới Pickleball được

đưa vào Chương trình thi đấu của Đại hội TDTT cấp tỉnh.

Để có lực lượng vận động viên (VĐV) ngành GDĐT tham gia thi đấu

môn Pickleball trong Giải thi đấu thể thao học sinh phổ thông năm 2025, Đại

hội TDTT ngành GDĐT năm 2025; các giải thi đấu thể thao cấp ngành, cấp

tỉnh, khu vực và toàn quốc từ năm 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề

nghị các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội

dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ

GDĐT, của UBND tỉnh, của Sở GDĐT về công tác Giáo dục thể chất hoạt

động thể thao ngành GDĐT; triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

trong văn bản số 2341/SGDĐT-GDTrH ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học năm học

2024-2025;

2. Phát triển môn Pickleball

Tăng cường công tác truyền thông; cập nhật và phát triển môn thể thao

Pickleball cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên, học sinh,

sinh viên, học viên trong toàn ngành; riêng đối với học sinh phổ thông đề

nghị các nhà trường đưa môn pickleball vào nội dung thể thao tự chọn.

Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, giao trách nhiệm cho CBQL, GV phụ

trách công tác GDTC hoạt động thể thao của đơn vị nghiên cứu; tự học, tự bồi

dưỡng, xây dựng kế hoạch tổ chức giảng dạy môn Pickleball trong các nhà

trường từ năm học 2024-2025. Bổ sung môn Pickleball, duy trì hoạt động và

phát triển trong chương trình hoạt động câu lạc bộ TDTT của đơn vị.

Phát huy cơ sở vật chất hiện có của các đơn vị; các phòng GDĐT tham

mưu với UBND cấp huyện; các trường THPT tham mưu đề xuất với Sở

2

GDĐT từng bước cải tạo, nâng cấp sân bãi tập luyện và thi đấu; đầu tư, mua

sắm bổ sung các điều kiện về vật tư thiết bị để phát triển môn pickleball.

Sở GDĐT tiếp tục tổ chức tập huấn cho CBQL, GV phụ trách công tác

GDTC hoạt động thể thao trường học về kỹ chiến thuật phát triển môn

pickleball cho các đơn vị vào trung tuần tháng 10/2024 (thời gian, địa điểm

cụ thể Sở sẽ có thông báo triệu tập sau).

Đại hội TDTT ngành GDĐT tổ chức vào quý IV, năm 2025 Sở GDĐT

chính thức đưa môn pickleball vào chương trình thi đấu và tuyển chọn VĐV

tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh; yêu cầu 100% các phòng GDĐT, các đơn vị

trực thuộc Sở có VĐV tham gia thi đấu môn pickleball.

Đối với học sinh: môn pickleball sẽ được chính thức đưa vào chương

trình thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông, HKPĐ cấp tỉnh từ năm 2026.

3. Duy trì phát triển các môn thể thao

Tiếp tục duy trì và phát triển các môn thể thao Olympic trong các nhà

trường, chú trọng các môn thể thao thế mạnh của tỉnh Điện Biên: Cầu lông,

Bóng bàn, Đẩy gậy, Điền kinh, Bóng rổ, Thể dục Aerobic, Bắn nỏ, Bơi; từng

bước phát triển thành lập đội tuyển các môn bóng tham gia thi đấu Giải thể

thao khu vực, toàn quốc như: Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng ném, các

môn võ.

4. Công tác báo cáo

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai môn pickleball, duy trì phát triển

các môn thể thao về sở GDĐT (qua phòng GDTrH) theo các mốc thời gian

trong văn bản số 2341/SGDĐT-GDTrH ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học năm học

2024-2025. Cán bộ đầu mối ông Nguyễn Khắc Hải, Phó Trưởng phòng

GDTrH, Sở GDĐT, điện thoại 0913889866.

Nhận được Công văn, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Các TTGDNN-GDTX cấp huyện;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2024-09-24T15:48:34+0700

		2024-09-24T16:13:46+0700

		2024-09-24T16:13:47+0700

		2024-09-24T16:13:47+0700